termédiaires ». Les comptes consolidés devraient être lus conjointement avec les comptes consolidés
annuels du Groupe SIPEF publiés dans le rapport annuel de 2007, car ils ne contiennent pas toutes
les informations requises pour les comptes consolidés annuels. Les méthodes comptables appliquées
sont conformes à celles appliquées dans les comptes consolidés 2007 du Groupe SIPEF.
Le Groupe SIPEF n'a appliqué anticipativement aucunes nouvelles normes ou interprétations IFRS
qui furent émises à la date d'autorisation de ces comptes financiers intérimaires résumé, mais non
encore effectifs à la date du bilan.
Les états financiers résumé intermédiaires ont été soumis à une revue limitée de notre commissaire.

2.2.3. IAS 8: Changements d’estimations comptables et erreurs

Au cours du premier semestre de 2008 le Groupe a découvert une erreur dans les déclarations de
TVA des années antérieures à Hargy Oil Palms / Papouasie-Nouvelle-Guinée (2003-2007). SIPEF a
décidé d'introduire une déclaration complémentaire spontanée de TVA et de retraiter les bilans et
comptes de résultats des années précédentes conformes à IAS 8, avec les répercussions suivantes :

 6

Bilan (en KUSD) 31/12/2007 Retraitement 31/12/2007

 Publié  Retraité

Autres créances 7.563 -2.954 4.609

Capitaux propres du Groupe 202.050 -2.567 199.483

Passifs d’impôt différé 38.968 -1.017 37.951

Autres dettes 13.089 + 630 13.719

  -2.954

Compte de résultat (en KUSD) 30/06/2007  30/06/2007

 Publié Retraitement Retraité

Chiffre d’affaires 87.792  87.792

Coût des ventes -53.990 -535 -54.525

Bénéfice brut 33.802 -535 33.267

Charge d’impôts -10.548 152 -10.396

Bénéfice après impôts 23.935 -383 23.552

Attribuable aux

Intérêts minoritaires 2.001  2.001

Part du Groupe 21.934 -383 21.551

2.2.4. Périmètre de consolidation

Une restructuration interne a fait diminuer le pourcentage d’intérêt dans PT Eastern Sumatra de 95%

à 90,25%.

2.2.5. Information sectorielle

Voir annexe 5.

2.2.6. Résultat non récurrent

En date du 24 janvier 2008, SIPEF a conclu la vente de Cherry Ridge Office Park, son dernier bien

immobilier à San Antonio aux Etats-Unis. La plus value de la vente est de KUSD 5.281. Après impôt

sur la plus value, l’impact net sur le résultat de juin 2008 est de KUSD 3.475.

2.2.7. Capitaux propres du Groupe

Le 11 juin 2008, les actionnaires de SIPEF ont approuvé la distribution d’un dividende brut de EUR